opus corpale l̄tū. Cōfirmat etiā: quia  
Alexā. d̄ ales in tertia sūme d̄: q̄ talis cō/  
m̄stet vñ p̄ctm̄ q̄ntū ad actū: r̄ duo q̄nū/  
tū ad realū. sicut q̄ h̄gine defozādo necat  
Cōfirmat tertio: qz mlti doctozes exp̄sse  
sepserūt istā circūstantiā ēē p̄stēda neces/  
sario. Sed h̄ hoc ē cōis sehoia sacri Tho.  
in q̄ nunq̄z vidit p̄tū nō sentientē in oppo/  
sitū. Ad q̄stionē igit dico q̄. Alē. de Ly.  
p̄ndēs inuit' (q̄ntū ego legerim) h̄ac circū/  
stantiā esse de necessitate p̄stēda innit'  
sup̄ p̄bo seruile: et super dicto Alexan. de  
ales allegato vt credo forte nō s̄at. exp̄ssū  
te vtrūq̄z intelligēs. Hūc deinde secut' ē  
archieps floren. ex ordine p̄dicatoz tanq̄  
cui' studiū fuerit s̄ fidelū mores vtrūq̄z  
restringere: et tanq̄ h̄ p̄fessor canonū sen/  
tētiās p̄bicas aut iudē. sacri Tho. plene d̄/  
iudicare nō potuit: tertio loco emicuit s̄/  
ma rosella. deinde p̄ceptorū diuine leḡ. i.  
Joānes nider ordi. p̄di. q̄ r̄ tanq̄z theo/  
log' r̄ meli' doct' in sacro Tho. noluit as/  
seruire: sed dubitatie loq̄ dicez: q̄ forte ē  
necessaria: q̄ modo loq̄ndi vltio v̄sa ē sum/  
ma angelica. Dico aut̄ optinōis istozum  
stars nō posse: r̄ h̄ac circūstantiā nō aggra/  
uare in infinitū: nec ēē p̄stēda necessario: s̄z  
solū debene esse r̄ p̄gruo. qd̄ p̄bo p̄mo sic  
Dis circūstantia aggrauās in infinitū dat  
p̄ctō nouā spēm: trahēs illō ad aliā gen'  
vt patet fm̄ oēs: p̄cipue sacri Tho. in loq̄  
sup̄ allegat'. Sed ista nō dat spēm pec/  
cato: qz nō aggrauat nisi supposita mali/  
gnitate p̄ori. Accipe em̄ voluptatē ex fe/  
stina i die festo fm̄ se nō repugnat ratiōi:  
alto qm̄ vtr nō possēt debitū reddere die fe/  
sto sine p̄ctō: etiā exact'. P̄ sacri Tho. iij.  
di. xxxij. sed solū repugnat supposito q̄ nō  
sit: uā: vel q̄ causa voluptatē coeat: vel q̄  
ipse vir sit perens r̄ erigēs qd̄ nō licet p̄p̄  
mādatū ecclē: s̄z ex se nō sit malū: qz etiaz  
in die laudē possz q̄s r̄ actionē r̄ coitū or/  
dinare. Vñ sacrus Tho. iij. di. xxxij. q. j. ar.  
ri. v. q. ij. sic d̄. Petere debitū in die festi/  
uo nō est circūstantia trahēs ad aliā spēm  
p̄cti. vñ nō p̄t in infinitū aggrauare. et s̄o  
nō peccat mortāl' vxor aut vir si in die fe/  
stino debitū petat. Secdo. Nā q̄nūq̄z cir/  
cūstantia aggrauat in infinitū: r̄ est necessa/  
rio p̄stēda: oportz q̄ sit directe p̄ p̄ceptū

speciale. Sed in proposito non est sic. quod dicitur  
 s. Thome. ij. q. cxxv. ar. iij. ad primum: quod illud  
 preceptum de sanctificatione sabbati importat cessacionem  
 a peccato solum figurative in sensu moralitatis: et non ad litteram. et in. iij. di. xxxvii. q. j. ar.  
 j. q. ij. ad secundum sic dicitur. Opera servilia merito  
 stice intelliguntur peccata. sed ad litteram opera servilia  
 dicuntur ad hoc exercitium servos deputatos habere: in quibus debent artes mechanice dirigere: que liberales dividunt. Hec ille.  
 Et confirmatur: quod de exponendo illud preceptum  
 facit mentionem super de operibus mechanicis: nunquam pro de peccato. quod vtriusque fecisset si ad litteram  
 voluisset peccata prohibere. Confirmatur etiam: quod scilicet  
 unum preceptum ad litteram: et aliud metaphorice fit circumstantia necessaria  
 necario quod fornicat habet peccatum etiam idolatrasse. quod fornicatio in scripturis dicitur metaphorice  
 idolatria. Hanc quod sit illud preceptum: hoc non est nisi in quantum illud est generale  
 prohibens omne peccatum: ut dicitur sanctus Thome. ij. q. vbi  
 s. Quod autem generale non trahit ad speciem nec ponit in  
 numerum cum speciali. vnde rapere et dimittere in iuste: non sunt duo peccata: nec due deformitates. Ad primum ergo negat maior.  
 De hoc autem sanctus Thome. iij. di. xvj. q. iij. ar. vi. q. iij. loquitur vbi expresse maior negat dicens: quod circumstantia speciem mutat potest in finitum  
 aggravare. sed non si facit: sed solum quando directe habet oppositum ad preceptum legis: et ponit exemplum. quod ad peccatum gula que est prope ad dicitur hec circumstantia laute specialiter deformitatem: que etiam ex se peccatum faceret. sed non est directe contra legem: ideoque non aggravat in finitum. Hec ex illo. Etiam autem ex dicitur quod circumstantia temporis non repugnat directe precepto legis. Negat etiam minor: et probatio. quod circumstantia temporis facti non pertinet in iuriam ex se: sed solum ex suppositione peccati accedens mali. Ad confirmationem dico quod de tempore et loco est simile ad litteram. Primum quod ad hoc vtriusque est circumstantia aggravans ex suppositione peccati accedens mali: et sequitur omne peccatum in vtroque est gravius ceteris partibus. Secundo quantum ad hoc quod vtriusque potest esse obiectum anime intendentis operari in preceptis sacri loci vel temporis: et contra vtriusque isto modo trahit ad aliam speciem: puta inobedientie vel contemptus vel homicidii. Et ista duo quod dicitur: sanctus Thome. in de materia. q. ij. ar. vij. in fine corporis tangit dicens. Si quis faciat aliquid indecens in tempore sacro: tempus sacrum quod constituitur dicitur ut circumstantia respectu actus indecens quod in eo fit potest considerari ut obiectum respectu alterius actus circumstantiarum: que continentur tempus sacrum. Hec ille. Et tertio quod ad hoc quod vtriusque habet annexam circumstantiam traheret in aliam speciem quantum ad aliquid et aggravante in finitum: quod est circumstantia inobedientie. quod quod alius esset licitum: in tempore vel loco sacro erit illicitum et mortale. sic arare in die festo. et iugulare latronem in ecclesia. Vnde sic homicidium in iustum et in ecclesia: hoc dupliciter deformitatem: iustum autem vna tantum: ita labor manualis iniquus: puta transportatio rei furtive in festo: habet sicut dupliciter deformitatem: equum pro vna tantum. Est autem possibile in vno. quod si a tempore secludam preceptum dei prohibentis operum aliquid et intelligam deus esse festi consecrasset ad sibi quod ad aliquid vacandum: si a loco secludam preceptum dei vel ecclesie de non effundendo sanguinem vel de non furando sacra: et intelligam deum vel ecclesiam consecrasset locum ecclesie pro divinis: stare calu adhuc aliquid operum factum in loco sacro habet ex se repugnantiam ad rationem: et non solum in ordine ad potestatem: puta si ibi quis ludat: aut vir cognoscat uxorem suam: vel patris videtur et sanguis exerceat. Sed autem de tempore. quod tunc arare non erit peccatum: sic nec ludere ad plenum: in quo labor est maior. ideoque circumstantia loci aliquando trahit in aliam speciem: non autem circumstantia temporis. Et hoc ratio est: quod locus attingit potest actione corporali transire: puta furto quod tollit res inherens: vel effusione sanguinis vel seminis: non autem tempus. Vnde sicut peccatum quod fit in ecclesia et non trahitur in locum ipsum: ut cogitationes male et sabbatum quod ex se habent in aere sicut: non autem attingere structuras nisi per accidens: sunt quoddeum graviora: sed non trahunt in speciem aliam. quod non attingunt locum iniuriose: ita nullum peccatum factum in tempore sacro transfert in aliam speciem: nisi ut dicitur est ratione circumstantie annexe. quod non attingit iniuriose sacrum tempus. Et nota dum est quod multa mala fiunt in ecclesia: tamen spes sacrilegii aggravantes in finitum non assignant nisi tres. quod quis forte ex de hoc possit aliam rationem reddere: credo tamen quod ista sit ratio: quod illa tria sub precepto prohibita sunt a deo vel potius ecclesia: Vnde licet triturare segetes et copmare vvas et mercari et facere ludos in ecclesia: ex se sunt